1785.

* Die Äbtissin Jutta von Freckenhorst giebt dem dortigen Hospital Statuten, worin sie unter Anderem bestimmt, dass die darin unter Leitung eines Geistlichen wirkende Schwesternschaft in der Regel nur aus fünf Personen bestehen solle. 1293 Mai 8. — Aus dem Or. in Freckenhorst.

Jutta Dei gratia abbatissa monasterii in Vrekenhorst universis presens scriptum intuentibus salutem in omnium Salvatore. Nostri debitum exigit officii subditorum nostrorum utilitatibus invigilare ac eorum imdempnitatibus in quantum possumus precavere. Hinc est, quod nos domum hospitalis nostri, que nobis et nostro monasterio immediate subest, favore karitativo prosequentes propter opera karitatis videlicet hospitalitatis et vere compassionis erga proximos, quibus persone dicte domus Domino iugiter famulantur, de maturo discretorum virorum consilio ac canonicorum nostrorum provide duximus statuendum, ut in dicta domo tantummodo quinque sorores commaneant que pauperibus opera misericordie exhibeant, prout prefate domus suppetunt facultates. Dicte vero sorores secundum consuetudinem domus continenter vivant ac sacerdoti suo reverenter obediant qui ipsas corrigendi, si in aliquo exorbitaverint, plenariam habeat potestatem. Quarum una decedente, reliqua³⁾, si nobis et sacerdoti eiusdem domus expedire videbitur, unanimi consensu assumatur. Ita videlicet quod nec nos sine sacerdote nec sacerdos sine nostro consensu ibidem aliquam recipiat ad manendum. Eo salvo, quod si aliqua persona se ibidem recipi affectaverit, per quam dicta domus recipere possit incrementum, eadem per nos et per sacerdotem accedente personarum ibidem commanentium consensu assumatur, non obstante constitutione numeri supradicti, qua mortua reli-

¹⁾ Hagen? — ²⁾ Also contrasigillum, welchen Ausdruck ich für das 13. Jahrhundert sonst nicht constatiren kann. — ³⁾ Statt altera.

qua in locum eius minime colligatur. Nolumus etiam dictam domum precibus inportunis sive coercitionibus aliquibus ac aliquo hominum in posterum aggravari. Dictam vero ordinationem nostram provide factam perpetuo duraturam sigillo nostro presentibus appenso duximus roborandum. Datum et actum hiis presentibus: magistro Luberto canonico Monasteriensi, Helmico decano, Hywano plebano, Rotchero prefate domus provisoro, Bertoldo et Brunone canonicis nostris. Anno Domini M^o.CC^o. nonagesimo tertio, VIII^o. Idus Maii.

Das Siegel fehlt.

1786.

* Die Äbtissin Jutta von Freckenhorst überträgt dem dortigen Hospital gewisse einem ihrer Vasallen abgekaupte Besitzungen. 1293 (1294) April 11. — Aus dem Or. in Freckenhorst.

Jutta Dei gratia abbatissa ecclesie in Vrekenhorst . . . notum esse cupimus . . . quod Albertus de Selengenvurden nostre ecclesie ministerialis domui hospitalis nostri mericam et agros apud *Piperes bome* et agros apud Swinrich ¹⁾, quos a nobis in feodo tenuit, pro sex marcis et sex solidis sibi traditis et numeratis vendidit, ac dictos agros cum merica una cum sorore et uxore sua in manus nostras libere resignavit, cum omni iuris integritate quod ipsis competere poterat in eisdem. Nos vero mericam cum agris predictis Rotchero provisorio dicte domus contulimus ipsos ad usum domus sepedicte perpetuo possidendos. In cuius rei protestationem presens scriptum sigillo nostro communitur. Datum et actum hiis presentibus Bertoldo et Brunone canonicis nostris, Brunone de Vernhove ²⁾, Arnolde de Vrekenhorst, Johanne de Ruenberg, Johanne de Graftorpe, militibus; Ludolpho de Walegarden, Johanne de Pikenbroke, Thiderico de Vernhove et Johanne de Horst. Anno Domini M^o.CC^o. nonagesimo tercio in die palmarum.

Das Siegel ist abgefallen.

1787.

B. Everhard schlichtet einen Streit zwischen dem Propste und dem Convente des Kl. St. Ägidii in Bezug auf des Ersteren Kleidung, die Verwaltung der Einkünfte und den Unterhalt der beiden Capelläne. 1294 August 1.

— Hier in verbesserter Gestalt nach Msc. VI. 261. I. III. ³⁾.

Everhardus Dei gratia Monasteriensis episcopus universis presentes literas visuris et auditoris salutem et cognoscere veritatem. Noveritis, quod orta dissentione super quibusdam articulis inter dilectam in Christo abbatissam et conventum monasterii sancti Egidii ex una parte, et Rutgerum regularem prepositum vel procuratorem dicti monasterii aut ecclesie ex parte altera, quam dissensionem reformare cupientes ordinando statuimus et ipsi preposito, qui nunc est et qui pro tempore fuerit, in virtute sancte obedientie et sub pena excommunicationis late sententie firmiter precipiendo mandamus, ut almucio ⁴⁾ vario non utatur, sed vestes laneas clausas coloris qui *ennore* ⁵⁾ dicitur et camiseam linteam dictam *schurlitz* in ecclesia et

¹⁾ Beide Localitäten sind nicht mehr zu constatiren. — ²⁾ Wohl Vernheuer, dicht bei der Bauersch. Gronhorst. — ³⁾ Processverhandlungen aus dem 15. u. 16. Jahrh. über die Berechtigungen des Propstes von St. Ägidii gegenüber den Äbtissinnen, welchen eine nicht unerhebliche Zahl von Abschriften älterer Urkunden beigelegt ist. Diese Documente sind mit dem handschriftlichen Nachlass meines verstorbenen Collegen von Hatzfeld von dem Director der Staats-Archive, Herrn Geheimen Regierungs-Rath Dr. Duncker auf meinen Antrag für das Münster'sche Staats-Archiv angekauft worden. Hierdurch berichtet sich das, was ich oben Nro. 1493 zum ersten Abdrucke dieser Urkunde gesagt habe. — ⁴⁾ Die verschlungenen Züge *acnio* in beiden Abschriften hatte ich zuerst amicto erklärt, doch machte mich Dr. Friedländer darauf aufmerksam, dass viel eher an almucium zu denken sei, das Gewand, mit welchem nach Ducange die Canonici „caput humerosque“ bedeckten. — ⁵⁾ So nur kann ich in beiden Abschriften des 15. u. 16. Jahrhunderts dies mir völlig unverständliche Wort lesen.

conventu sancti Egidii ac aliis ecclesiis universis infra civitatem Monasteriensem, sicut antecessores sui portare consueverunt, et cum visitaverit infirmos parrochie¹⁾, sub nigra cappa seu superpellicio deferat¹⁾, prout alterum eorum tempus hoc requirit. Oblationes et obventiones dicte ecclesie qualescunque ipse prepositus de die in diem priorisse et duabus dominabus dicti conventus, quas abbatissa duxerit ad hoc deputandas, assignabit et in quantum necesse habuerit, ad expensas ipsius recipiet ab eisdem. In festivitibus vero, cum vini pitancia dominabus dicti conventus datur, ipse procurator aut prepositus suam recipiet congruam portionem. Si etiam idem prepositus aliis diebus seu temporibus vinum bibere voluerit, hoc faciet de pecunia proprie sue burse. Circa receptionem hospitem scientium et valentium dictam ecclesiam seu monasterium promovere, bono modo et decenter se habebit et fideliter laborabit et utilitati ecclesie seu monasterii intendet, tam infra muros Monasterienses, quam extra, prout ab ipsa ecclesie abbatissa et conventu seu ex parte eorundem fuerit requisitus. Item duos capellanos dicte ecclesie, quos ipsa abbatissa recipit seu recepit, habet, habere aut recipere tenetur idem procurator seu prepositus, eosdem sustinebit nec ipsos capellanos aut famulantes dicte abbatisse et conventui, per ipsam abbatissam receptos aut recipiendos, amovebit sine licentia et consensu abbatisse supradicte. In cuius rei testimonium sigillum nostrum una cum sigillo officialis nostri Monasteriensis presentibus est appensum. Datum anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto in die beati Petri ad vincula.

1788.

* *Die Schöffen von Borken bekunden gegen Erlegung gewisser Sporteln den Verkauf eines Guts an das Kl. Gross-Burlo. 1295 Juni 12. — Abschr. im Copiar von Gross-Burlo fol. 22.*

Judex et scabini in Borken omnibus Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit salutem cum noticia veritatis. Quoniam humana memoria sicut et vita mortalium instabilis est et suspecta, prudenti consilio res bene geste et laudabiliter litteris solent cirographis stabiliri. Notum sit ergo tam presentibus quam futuris, quod Goswinus dictus Branyt²⁾ miles cum consensu coheredum suorum et in presencia nostri publice vendidit et resignavit una cum Alheyde uxore sua, duobus filiis suis, Goswino videlicet et Adolpho, et filiabus suis bona que dicuntur Esselinck³⁾, sita in parrochia Winterswick, cum octo hominibus et omnibus attinenciis priori et fratribus de Buerlœ, ordinis sancti Wilhelmi, promittens coram nobis predictis fratribus predicta bona pro libero predio conservare et warandiam prestiturum. Super quo facto fideiusserunt iunctis manibus idem Goswinus miles, Hermannus de Winkelhusen et Hermannus dictus Brunardinck, cives in Borken, sub ypoteca rerum suarum omnium promittendo fratres indempnes observare; hoc addicto, ut cum proprietas sepedictorum bonorum per patentes litteras venerabilis patris nostri ac domini episcopi Monasteriensis fratribus collata fuerit, quas ipse miles Goswinus scilicet infra anni terminum sub expensis propriis procurabit, et tempus warandie expiraverit, eorum fideiussoria minime valitura. Et nos salarium⁴⁾ nostrum recepimus, secundum consuetudinem in testimonium veritatis. Acta sunt hec in Borken, anno Domini M^o.CC^o. nonagesimo quinto, pridie Idus Junii tam coram nobis quam aliis pluribus. Ne autem aliqua super hoc in posterum dubietas oriatur, presentem paginam sigillo opidi nostri duximus roborandam.

¹⁾ So beide Abschriften, ohne das Wort sacramentum oder einen ähnlichen Ausdruck hinzuzufügen. — ²⁾ In der Urk. vom 24. Januar 1290 (1291) Nro. 1782 Brant geschrieben. — ³⁾ Ist auf der Reimann'schen Karte bei Winterswick nicht zu finden. — ⁴⁾ Ähnliches die Urkunde vom 2. Januar 1290 (1291) Nro. 1780. Ob diese Sporteln auch in den östlichen Theilen von Westfalen gebräuchlich waren?

1789.

* Die Testamentsexecutoren eines Münster'schen Bürgers bekunden, dass sie zur Ausführung seines Willens für die St. Nicolai-Kapelle beim Dome zu Münster eine Geld-Rente vom Propste und Convente von Clarholz gekauft, welche der Rector derselben, weil er vom Kaufschilling die Hälfte hergegeben, für sein Leben beziehen werde. 1295 November 26. — Abschr. Msc. VII. 806. b. p. 20. c. p. 28.

Nos Johannes capellanus beati Nicolai, Ebertus et Otto fratres, filii Ottonis dicti Wantman beate memorie, et Johannes de Emeshus manufideles Ottonis predicti, recognoscimus quod unanimi consensu quosdam redditus comparavimus apud prepositum et conventum in Claholte, qui redditus capelle beati Nicolai infra urbem Monasteriensem sicut in litteris super hoc confectis continetur pertinebunt¹⁾. Sed Ebertus, Otto et Johannes de Emeshus dicimus, quod predictus Johannes sacerdos predictos redditus, quia medietatem eorundem reddituum suis denariis comparavit, quoad vixerit libere possidebit, dummodo celebret missas et vigiliis, que dicende sunt per se sive per alium, si forsan ipsum quacunq[ue] causa²⁾ abesse contingeret, quia sic per ipsum Ottonem, cum adhuc viveret compos mentis et corporis, fuerat ordinatum. Ut hec rata permaneant, et quod hec vera sint, hanc litteram nos Ebertus, Otto et Johannes de Emeshus predicto sacerdoti nostris sigillis damus sigillatam. Datum anno Domini M^o.CC^o.LXXXIX^o. quinto, in crastino beate Katherine virginis.

1790.

* Propst Peregrin von Clarholz verpflichtet sich und seinen Convent, dem Rector Johann der St. Nicolai-Kapelle beim Dome zu Münster für empfangene 50 Mark eine Leibrente von 4 Mark jährlich in vier Terminen zu zahlen, wovon nach Johann's Tode 2 Mark der Clarholzer Kirche zur Begründung von Johann's Memorie, zwei andere Mark aber seinem Nachfolger an der St. Nicolai-Kapelle gezahlt werden sollen. 1295 November 26. — Abschr. Msc. VII. 806. b. p. 19. c. p. 30.

Nos Peregrinus prepositus totusque conventus in Claholte notum esse cupimus universis, quod nos de communi consensu et unanimi a Johanne rectore capelle beati Nicolai infra urbem Monasteriensem, quinquaginta marcas denariorum Monasteriensium recepimus, quibus receptis, quedam bona a Gerwino de Bokenevorde³⁾ emimus secundum quod tunc temporis ecclesie nostre competeat. Pro qua predicta summa quinquaginta marcarum memorato sacerdoti quatuor marcas denariorum Monasteriensium legalium dabimus singulis annis quoad vixerit in annuam pensionem, sive predicta bona alienentur sive non ab ecclesia nostra modo quocunq[ue], cuius solutionem pensionis eidem Johanni promisimus et promittimus litteras per presentes, hoc condicto, quod sepe dicto sacerdoti predictam pensionem quatuor marcarum, quatuor anni terminis, scilicet in nativitate Domini marcam, in festo Pasche marcam, in nativitate beati Johannis baptiste marcam, in festo beati Michaelis marcam in hospitio suo sub periculo et expensis nostris procul dubio faciemus presentari. Quam pensionem si forte ex negligentia vel quocunq[ue] alio impedimento causante predictis quatuor anni terminis solvere negleximus, quascunq[ue] expensas et damnum idem Johannes in nunciis ad nos monendum transmissis seu quibuscunq[ue] fecerit, ipsas promittimus per nos eidem plenarie restaurari. Post mortem vero sepedicti Johannis de pensione quatuor marcarum predictarum duas marcas in usus ecclesie nostre convertemus, et extunc memoriam ipsius ipso die obitus tamquam confratris nostri in perpetuum peragemus, hoc addicto, quod singulis annis et anniversario dimidia marca in refectorio nostro nostris canonicis pro consolatione debeat ministrari; residuas vero duas marcas successoribus predicti Johannis dabimus in perpetuam pensionem, sub talibus condicionibus, que in literis super hiis confectis¹⁾

¹⁾ Siehe die folgende Urkunde. — ²⁾ Msc. VII. 806. c. liest quocunq[ue] casu. — ³⁾ Bökenförde, Bauersch. Bergeler, Kr. Oelde.

plenus continentur. Ut autem hec rata permaneant, sigillo ecclesie nostre et sigillo nostre prepositure hanc litteram damus roboratam. Acta sunt hec anno Domini Millesimo CC^o.LXXXX^o. quinto, in crastino beate Katerine virginis.

1791.

* Propst Peregrin von Clarholz bekundet die näheren Bedingungen, unter welchen sein Convent dem Rector der St. Nicolai-Kapelle beim Dom zu Münster eine jährliche Rente von zwei Mark zahlen werde. 1295
November 26. — Abschr. Msc. VII. 806. b. p. 18. u. c. p. 24.

In nomine Domini. Amen. Nos Peregrinus prepositus totusque conventus in Claholte notum esse cupimus universis, quod nos de communi consensu et maturo consilio cum sufficienti deliberatione prehabita, mutua voluntate, Johanni sacerdote tunc temporis officianti capelle ¹⁾ sancti Nicolai infra urbem Monasteriensium, Ottoni dicto Altmekere et uxori eiusdem Metheldi, civibus Monasteriensibus, vendidimus duas marcas denariorum Monasteriensium legalium in annuam pensionem perpetuo duraturam. Pro quibus a predictis sacerdote, Ottone et Metheldi quinquaginta marcas prefate monete accepimus, quos denarios extunc in usum ecclesie nostre vertebamus cum eisdem denariis receptis quosdam a Gerwyno de Bokenevorde redditus comparantes, prout eodem tempore nostre ecclesie competebat. Nos vero duarum predictarum marcarum summam cuilibet sacerdote officianti memoratam capellam et ibidem divinum officium frequenter celebranti, sive predicta bona alienentur ab ecclesia nostra sive non, modo quocumque singulis annis persolvemus omni excusatione et dubio pretermissa, ita quod memorata summa quatuor anni terminis fuerit eidem sacerdote presentanda, videlicet sex solidi in nativitate Domini, item sex solidi in festo Pasche, item sex solidi in nativitate beati Johannis baptiste, item sex solidi in festo Michaelis. Hoc tamen secundum ordinationem sepe dicti sacerdotis et Ottonis conducto, quod cuicumque prescriptam pensionem presentabimus, inde omni die sabbathi missam de beata virgine Maria, omni die dominica vigiliis cum IX lectionibus, et secunda feria qualibet pro defunctis palam, nisi festum celebre obstiterit, celebrabit, vel per alium si necesse fuerit in dicta capella faciet celebrari. Preterea quotiens sacerdotem memoratam capellam officiantem in singulis premissis sub idoneorum virorum testimonio invenerimus negligentem, ita quod talis negligentia fuerit manifesta, totiens duodecim denarios subtrahemus debite pensioni, quibus apud nos huiusmodi negligentiam procurabimus adimpleri. Et si sepe dicta capella alicui collata fuerit, qui dum forte fuerit minor annis nec in ordinem sacerdotis sit promotus, nihil de prehabita pensione eidem solvere promittimus nec tenemur. Non enim alicui tamquam vero rectori quicquam de pensione promittimus sed eandem in prehabito deservienti sive rectori seu eius cuilibet substituto, quam pensionem ipse deserviens in usus proprios convertet omni fraude pretermissa. Quod si forte ex revelatione fide dignorum nobis innotuerit, eundem sacerdotem ipsam pensionem alicui superiori presentantem nec in usus proprios, ut dictum est, convertentem, si requirere voluerimus, reddet nobis super huiusmodi cautionem fide data, vel quod maius est prestito iuramento. Hec autem ut rata permaneant, sigillo ecclesie nostre, insuper prepositure nostre presentem paginam facimus roborari. Acta sunt hec anno Domini Millesimo CC^o.LXXXX^o. quinto, in crastino beate Katerine virginis.

¹⁾ Msc. VII. 806. c. liest capellam.

1792.

* Goswin von Gemen verkauft dem Kloster Gross-Burlo für vierundzwanzig Mark zwei Äcker, welche eine Freie seiner Freigrafschaft mit ihren Kindern ihm resignirt hatte, und entlässt sie für diese Resignation aus dem Unterthänigkeitsverbande zu seiner Freigrafschaft, indem er ihnen zugleich die Erlaubniss giebt, sich mit ihren übrigen (früher zu seiner Freigrafschaft gehörigen) Gütern eine andere Herrschaft zu suchen¹⁾. Die Schöffen von Borken bezeugen zugleich, dass jene früher freien Personen sich dem Kl. Gross-Burlo zu Wachsziinsigen übergeben haben. 1297 Mai 24. — Abschr. im Copiar von Gross-Burlo fol. 5.

Universis Christi fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit Goswinus de Gemen salutem et rei geste cognoscere veritatem. Noverint tam presentes quam futuri, quod nos una cum Cristina uxore nostra et duobus filiis nostris heredibus, Hermanno videlicet et Gotfrido, vendidimus priori et fratribus de Buerlæ duos agros, sitos apud cenobium Buerlæ, qui vulgariter dicuntur *di Hasselte ende di Valinchart*²⁾, cum ramo et cespite et omnibus eius attinenciis pro libero predio, quos Winneke, relicta quondam Henrici Busekinc cum suis heredibus Johanne et Margareta et Alberto filio Margarete, *liberi quondam homines comitæ nostre*, in manus nostras resignaverunt, pro viginti quatuor marcis Monasteriensium denariorum, et nos pro huiusmodi resignacione manumisimus homines predictos ab omni iure, quo nobis adiacebant, dantes eis potestatem liberam eligendi alias dominium et faciendi cum reliquis bonis suis, specialiter de domo Busekinc³⁾, que sita est in legione Buerlæ, et eius attinenciis quitquit sue fuerit voluntatis. In cuius rei testimonium sigillum nostrum duximus apponendum. Acta sunt hec et facta prope Gemen, coram nobis et Goswino iudice in Borken dicto Branyt milite, Goswino Evekinc officiali nostro, Bernardo dicto Quenyc, Gerlaco Rufo et presentibus scabinis in Borken: Everhardo de Reken, Wernero de lapidea domo, Lamberto de Tilia, Hermanno Brunardinck, Bertoldo de Reken, Hesselo de Capella, Henrico dicto Clinckinc, Hermanno de Rasvelt et aliis quampluribus viris fidedignis. Nos Goswinus iudex et scabini supradicti protestamur omnia premissa vidisse et audivisse. Item recognoscimus, quod Wenike Busekinc, Johannes filius eius et Margareta filia sua cum Alberto filio suo coram nobis contulerunt se ecclesie beate Marie in Buerlæ cerocensuales cum omnibus bonis suis, promittentes singulis annis ante festum Michaelis solvere duos denarios Monasteriensis in censum, huius rei sollarium⁴⁾ nostrum recipientes. In huius facti testimonium veri-